
 

 

 

建设项目环境影响报告表 

 

 

 

项目名称：湛江康年橡胶制品有限公司橡胶及塑料制品建设项目 

建设单位：（盖章）湛江康年橡胶制品有限公司 

 

 

 

 

编制日期：2021 年 3 月 

中华人民共和国生态环境部制 

 



 

《建设项目环境影响报告表》编制说明 

 

《建设项目环境影响报告表》由具有从事环境影响评价工作资质的单位

编制。 

1. 项目名称――指项目立项批复时的名称，应不超过 30 个字(两个英文

字段作一个汉字)。 

2. 建设地点――指项目所在地详细地址，公路、铁路应填写起止地点。 

3. 行业类别――按国标填写。 
[...]
期交由相关危险废物处置资质的单位处置。  

本项目危废暂存室，严格按照《危险废物贮存污染控制标准》（GB18597-2001

及其2013年修改单）中的相关规定设计建设，并做到防风、防雨、防渗漏、防流失的

保护措施，同时在醒目处设置标示牌。  

项目固体废物产生情况如下表所示。  

表5-15 项目固体废物产生情况一览表  

序号  固体废物名称  性质  产生量（ t/a）  处理方式  

1 生活垃圾  一般固废  45.36 由环卫部门清运处理  

2 厨余垃圾  一般固废  14.67 交由有相关专业能力的单位处理  

3 废油脂  一般固废  0.04 交由有相关专业能力的单位处理  

4 
橡胶制品不合格

产品及边角料  

一般工业固

体废物  

15.75 外卖给资源回收公司回收处理  

5 
塑料制品不合格

产品及边角料  
1.35 外卖给资源回收公司回收处理  

6 滤渣  2.54 交给专业公司处理  

7 废模具  1.5 

交由资源回收公司回收利用  

8 模具加工边角料  0.01 

9 面罩边角料  0.02 

10 
护目镜不合格品

及边角料  
0.27 

11 废水处理污泥  10.66 交给专业公司处理  



 

43 

12 废包装材料  

危险废物  

1.8 

交由有资质的单位处置  
13 废活性炭  1.2688 

14 废机油  0.18 

15 废油墨罐  0.001 

表5-16 项目危险废物汇总表  

序

号  

废物名

称  

废物

属性  

危险废物

代码  

产生量

（ t/a）  

产生工

序及装

置  

形

态  

主要

成分  

产废

周期  

危

险

特

性  

污染防

治措施  

1 
废包装

材料  
HW49 900-041-49 1.8 

原辅材

料包装  

固

态  
桶  6个月  T/In 

交由有

资质的

单位处

置  

2 
废活性

炭  
HW49 900-041-49 1.2688 

废气处

理  

固

态  

废活

性炭  
1~2年  T/In 

3 废机油  HW08 900-216-08 0.18 
生产过

程  

液

体  

矿物

油  
1年  T， I 

4 
废油墨

罐  
HW49 900-041-49 0.001 印商标  

固

体  

废油

墨  
1年  T/In 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

44 

六、项目主要污染物产生及预计排放情况  

内容  

类型  

排放

源  
污染物  

产生浓度（mg/m3 或

mg/L）及产生量 (t/a) 

排放浓度（mg/m3 或

mg/L）及排放量(t/a) 

大  

气  

污  

染  

物  

10#车

间  

非甲烷总

烃（乳胶混

合、压出、

浸胶）  

有组织  1.631 0.301  0.8144 0.1505  

无组织  / 0.033  / 0.033  

非甲烷总

烃（烘干） 

有组织  0.643   0.043  0.3199  0.0215 

无组织  / 0.005 / 0.005 

氨气  
有组织  0.268 0.025 0.134  0.025  

无组织  / 0.0055 / 0.0055 

异味  

《恶臭污染物排放标准》（GB14554-1993）

表 1 中二级新扩改建标准臭气浓度要求（臭

气浓度≤20（无量纲）  

粉尘（无组织）  / 0.0314 / 0.0314 

燃烧废气  

SO2 / 0.02 / 0.02 

NOX / 0.13 / 0.13 

烟尘  / 0.05 / 0.05 

15#车

间  

非甲烷总

烃  

有组织  8.4375 0.0675 4.2188 0.0338 

无组织  / 0.0055 / 0.0055 

臭气浓度  
有组织  <2000（无量纲）  <2000（无量纲）  

无组织  <20（无量纲）  <20（无量纲）  

破碎粉尘  无组织  / 0.01275 / 0.01275 

金属粉尘  少量  

14#车

间  

总VOCs 
有组织  0.8888   0.0329  0.4451  0.0165  

无组织  / 0.0037  / 0.0037   

非甲烷总

烃  

有组织  0.1977  0.0026  0.0985 0.0013  

无组织  / 0.0003  / 0.0003  

臭气浓度  
有组织  <2000（无量纲）  <2000（无量纲）  

无组织  <20（无量纲）  <20（无量纲）  

厨房  油烟废气  9.75 0.054 1.5 0.0082 

污水

处理

站  

恶臭  

《恶臭污染物排放标准》（GB14554-93）

表 1 恶臭污染物厂界标准值中的新扩改建

项目二级标准  

水  

污  

生活

污水  

废水量  4525.9 4525.9 

CODCr 300 1.5086 200 0.9052 



 

45 

染  

物  
BOD5 150 0.7543 100 0.4526 

SS 200 0.9052 100 0.4526 

NH3-N 20 0.1006 18 0.0815 

动植物油  40 0.2011 20 0.0905 

生产

废水  

废水量  10080 10080 

CODCr 1000 10.080  60 0.605  

BOD5 300 3.024  10 0.101  

氨氮  20 0.202  8 0.081  

SS 500 5.040  30 0.302  

固  

体  

废  

物  

员工

生活  
生活垃圾  45.36 0 

厨余

垃圾  
厨余垃圾  14.67 0 

废油

脂  
废油脂  0.04 0 

一般

固体

废物  

橡胶制品不合格产品及

边角料  
15.75 0 

塑料制品不合格产品及

边角料  
1.35 0 

滤渣  2.54 0 

废模具  1.5 0 

模具加工边角料  0.01 0 

面罩边角料  0.02 0 

护目镜不合格品及边角

料  
0.27 0 

废水处理污泥  10.66 0 

危险

废物  

废包装材料  1.8 0 

废活性炭  1.2688 0 

废机油  0.18 0 

废油墨罐  0.001 0 

噪  

声  

生产

过程  

设备运行  

噪声  
75-85dB(A) 

达到《工业企业厂界

环境噪声排放标准》

(GB12348-2008)2 类

标准  

主要生态影响（不够时可附另页）：  

项目使用现有厂房进行经营，产生一定数量的污染物。污染物经有效治理，并在

达标排放情况下，对当地生态环境不会有大的影响。  



 

46 

七、环境影响分析  

施工期环境影响分析：  

本项目已建成，不存在施工期环境影响。  

营运期环境影响分析：  

一、水环境影响分析  

项目营运期排水主要为员工生活污水和生产废水。  

1、生活污水  

根据工程分析，本项目生活污水排放量为4525.9m3/a。目前区域市政纳污管网已

接通进入霞山水质净化厂，项目生活污水经三级化粪池和隔油隔渣池处理达到广东省

《水污染物排放限值》（DB44/26－2001）第二时段三级标准和霞山水质净化厂进水

标准的较严者值后，经市政污水管道排入霞山水质净化厂。  

办公室污水

食堂污水 隔油隔渣池

三级化粪池 市政污水管网

 

图7-1 生活污水处理流程图  

2、生产废水  

根据工程分析，生产废水排放量为10080m3/a，主要污染物为CODCr、BOD5和氨氮、

SS，属于非持久性污染物。目前区域市政纳污管网已接通进入霞山水质净化厂，生产

废水经厂区自建的污水处理站处理达到广东省《水污染物排放限值》（DB44/26－2001）

第二时段一级标准和霞山水质净化厂进水标准的较严者值后，经市政污水管道排入霞

山水质净化厂。项目污水处理站的工艺见下图。  

 

 

 

 

 

 



 

47 

工业废水

调节池

反应池1

反应池2

厌氧生化池

三级沉淀池

过滤池

缓冲池

清水池

集水池

加药系统

干化池 压滤机

滤液自动回流

泵

泥饼外运

达标排放
 

图7-2 污水处理站工艺图  

（1）污水处理设施构筑物情况  

表7-1  污水处理设施构筑物设置情况一览表  

序号  名称  规格型号  单位  数量  

1 集水池  1500×2000×1800mm 个  1 

2 调节池  4000×2000×5000mm 个  1 

3 反应池 1 1500×2000×1800mm 个  1 

4 反应池 2 1500×2000×1800mm 个  1 

5 厌氧生化池  2890×2300×1904mm 个  1 

6 沉淀池 1 2190×2300×1904mm 个  1 

7 沉淀池 2 2190×2300×1904mm 个  1 

8 沉淀池 3 2190×2300×1904mm 个  1 



 

48 

9 过滤池  2330×800×1327mm 个  1 

10 缓冲池  2000×2000×1800mm 个  1 

11 清水池  2000×2000×1800mm 个  1 

12 干化池  2260×1000×1030mm 个  1 

（2）工艺说明  

生产废水经过管道收集到集水池，然后进入调节池，调节池主要起调节废水水量

和水质的作用，调节池废水经过提升泵进入反应池1，加入PAC、PAM絮凝剂，使水中

胶体物质和细小悬浮物凝聚成比重大于水的絮凝体；随水流入反应池2，进行泥水分

离（在反应池2内絮凝颗粒物沉至池底，反应池2污泥定期排至干化池，再经压滤机脱

水后外运妥善处理），反应池2出水则流入厌氧生化池内，水中的污染物（有机物）

被厌氧污泥所截留，经同化、吸附、分解，将高分子、复杂的有机物分解成小分子、

简单的有机物，如有机酸等，减轻了后续沉淀池的有机负荷，及提高了污水的可生化

性。随后厌氧生化池出水经过自流进入三级沉淀池，实现固液分离，上清液进入过滤

池再经缓冲池后进入清水池，清水池的水可以达标排放汇入市政污水管网。为了确保

最后出水水质超出设计上限，在过滤池和缓冲池之间增加活性炭吸附塔，经吸附塔后

出水直接进入清水池，最后进入市政污水管网排至霞山净化水厂。  

产生的污泥进入到干化池，经过污泥压滤机固化后外运，废水处理产生的污泥交

由一般固废处理公司进行集中安全卫生处置。压滤机上清液则回流至集水池重新进行

处理。  

（3）项目污水处理站处理废水的达标排放情况分析  

建设单位自建的污水处理站设计处理水量为40t/d，本项目生产废水排放量36t/d，

可满足生产废水的处理量要求。  

项目自建污水处理系统各工段处理效果预测见下表：  

表7-2自建污水处理系统对生产废水的处理效果  （单位：mg/L，pH无量纲）  

水质指标  pH CODCr BOD5 SS 氨氮  

调节池  7~10 1000 300 500 20 

反应池出水  7~8 600 120 100 20 

厌氧生化池出水  6~7 420 84 40 15 

三级沉淀池出水  7~8 78 30 39 10 

过滤池  7~8 65 20 35 

8 缓冲池  7~8 
60 10 30 

清水池出水  7~8 

排放标准  6~9 90 20 60 10 

 



 

49 

本项目生产废水主要污染物为 CODCr、BOD5、SS、NH3-N 等，可生化性强，生

产废水经污水处理站处理后，可达到广东省地方标准《水污染物排放限值》  

（DB44/26-2001）第二时段一级标准和霞山水质净化厂进水标准的较严者值后排入霞

山水质净化厂处理。因此，项目的污水处理设施是可行的，企业应加强污水处理设施

的维护和管理，确保污水稳定达标排放。  

3、污水治理措施及可行性分析  

项目外排员工生活污水和生产废水，总排放量为14609.9t/a，项目生活污水经三级

化粪池和隔油隔渣池处理，达到广东省《水污染物排放限值》（DB44-26-2001）第二

时段三级标准和霞山水质净化厂进水标准的较严者值后，由市政污水管网接入霞山水

质净化厂深度处理，生产废水经厂区内污水处理站处理达到广东省《水污染物排放限

值》（DB44-26-2001）第二时段一级标准和霞山水质净化厂进水标准的较严者值后接

入霞山水质净化厂处理，其尾水达到《城镇污水处理厂污染物标准》（GB18918-2002）

一级B排放标准及广东省地方标准《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）一级标准

中的较严者值后，排入南柳河。综上所述，本项目所产生的废水不会对纳污水体产生

明显影响。因此，本项目污水治理措施是可行的。  

4、霞山水质净化厂依托可行性分析  

湛江市城市污水处理公司霞山水质净化厂隶属于湛江市城市污水处理公司，坐落

于广东湛江市，设计处理能力为日处理污水10.00万立方米。湛江市城市污水处理公司

霞山水质净化厂自2008年6月正式投入运行以来，污水处理设备运转良好，日平均处

理污水量为10.36万立方米。该项目采用先进的污水处理设备，厂区主体工艺采用CAST

处理工艺。出水水质达到国家《城镇污水处理厂污染物放标准》（GB18918-2002）一

级B标准及广东省《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）第二时段一级标准中的严

者，最终排入南柳河。  

本项目废水经处理后排至霞山水质净化厂进行深度处理。本项目营运期污水排放

量为52.178m3/d，占霞山水质净化厂处理规模0.052%。本项目生活污水经三级化粪池

和隔油隔渣池处理后达到广东省《水污染物排放限值》（DB44-26-2001）第二时段三

级标准和霞山水质净化厂进水标准的较严者值，生产废水经厂区内污水处理站处理达

到广东省《水污染物排放限值》（DB44-26-2001）第二时段一级标准和霞山水质净化

厂进水标准的较严者值。因此本项目外排废水符合城市污水处理厂的进水水质标准要



 

50 

求，不会对霞山水质净化厂处理效果造成影响。  

综上所述，本项目外排废水产生量较少、水质达标排放，通过市政污水管网进入

霞山水质净化厂处理是可行的。  

5、污水处理运行管理建议措施  

从污水处理技术上讲，虽然采用的处理技术成熟、可靠，但管理及运行人员的技

术水平和管理经验，可直接影响处理设施的运行效果，因此，建议采取以下措施：  

①尽早着手管理人员和运行人员的培训，加强设备定期检修和运行管理，确保设

备在良好状态下运行。  

②制订规章制度和操作规程，建立与企业管理模式相适应的环保管理机构。  

③加强生产管理，推广清洁生产，加强节约用水，将用水指标控制到每道工序，

避免处理设施在超负荷下运行。  

6、评价工作等级确定   

根据《建设项目环境影响评价技术导则  总纲》（HJ2.1-2016）、《环境影响评价

技术导则  地表水环境》（HJ 2.3-2018）中有关环评工作等级划分规则，确定项目评

价等级。  

根据上述分析可知，本项目外排废水主要为员工生活污水和生产废水，生活污水

通过三级化粪池和隔油隔渣池预处理后排入市政管网，然后进入霞山水质净化厂深度

处理后，最终排入南柳河，生产废水经厂区内的污水处理站处理达标后经市政污水管

网排入霞山水质净化厂。因此本项目生活污水和生产废水的排放属于间接排放，根据

《环境影响评价技术导则  地表水环境》（HJ2.3-2018），项目水污染影响型建设项目

评价等级为三级B，不考虑评价时期，可不开展区域污染源调查，可不进行水环境影

响预测。  

7、水污染物排放信息  

①废水类别、污染物情况及治理设施信息。  

表7-3 废水类别、污染物及污染治理设施信息表  

序

号  

废水

类别  

污染物

种类  

排放

去向  

排放

规律  

污染防治设施  
排放

口  

编号  

排放口设

置是否符

合要求  

排放口类型  污染设施

编号  

污染治理设

施名称  

污染治

理设施

工艺  

1 
生活

污水  

CODCr、

BOD5、

NH3-N、

SS、动植

霞山

水质

净化

厂  

间断

排放  
/ 

化粪池、隔

油隔渣池  
/ WS-1 

☑是  

□否  

☑企业总排  

雨水排放  

□清净下水排放  



 

51 

物油  □温排水排放  

□车间或车间处

理设施排放口  

2 
生产

废水  

CODCr、

NH3-N、

BOD5、
SS 

/ 污水处理站  / 

②废水间接排放基本情况（表7-4）。  

表7-4  废水间接排放口基本情况表  

序

号  

排放

口编

号  

排放口地理坐标  废水排

放量

（万

t/a）  

排放

去向  

排放

规律  

间歇排

放时段  

受纳污水处理厂信息  

经度  纬度  名称  污染物种类  